
Linda Bratková                                                             Proměny postavení dítěte ve společnosti 

 

NÁZEV: Proměny postavení dítěte ve společnosti 

AUTOR: Linda Bratková 

KATEDRA: Katedra primární pedagogiky 

VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. Pavla Dobiášová 

 

ABSTRAKT: 

Diplomová práce pojednává o dítěti a jeho společenském postavení v proměnách 

času. Pojednává též o rodině, výchově, vzdělávání, škole, školských zákonech a 

osobnostech dějin pedagogiky. Práce mapuje proměny postavení dítěte ve 

společnosti od dob Prvobytně pospolné společnosti až do současnosti. Cílem práce 

je v maximální možné míře obsáhnout dosavadní poznání a hlavní milníky tohoto 

tématu, popsat jak si dítě v různých etapách času počínalo a odhalit historické 

příčiny chování dnešních dětí a výhody i rizika z jejich postavení vycházející. Autorka 

čerpá z práce autorů, kteří se dějinami pedagogiky zabývali. Práce dokládá sílící 

postavení dítěte ve společnosti a význam vzdělávání a školy, která se významně 

podílí na dalším vývoji naší budoucnosti. Empirická část se zabývá vývojem 

postavení dítěte ve společnosti od dob první republiky až po současnost. Snaží se 

formulovat teorii o postavení dítěte ve společnosti. Formou kvalitativního výzkumu a 

pomocí strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami shromažďuje, analyzuje a 

interpretuje data vztahující se ke školnímu prostředí. Odhaluje tendenci sílícího 

postavení dítěte ve společnosti založenou na prosazující se dětské individualitě, 

tlaku společnosti a naší ochotě přizpůsobovat se požadovaným změnám. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: dítě, učitel, společnost, výchova, vzdělávání 

 


